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Populační vývoj postsocialistických zemí EU na státní i regionální úrovni

v kontextu druhého demografického přechodu

Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl analyzovat změny v demografickém chování v postsocialistických

zemích dnešní EU a konfrontovat je s konceptem druhého demografického přechodu, případně

s dalšími alternativními koncepty, které jsou v teoretické části podrobněji diskutovány. Zahrnuto

bylo období mezi lety 1980–2018, tedy krátce před transformací, v období transformace a po

transformaci. Analytická část sestává ze tří celků: státní a regionální analýzy s doplněním výsledků

z výběrového šetření GGS. Výsledky potvrdily specifičnost tohoto regionu, odlišnost vývoje

tradičních států a liberálních zemí, značnou regionální diferenciaci ve vývoji demografických

ukazatelů a odlišné příčiny demografických změn v zemích, které byly transformací nejvíce

zasaženy (Bulharsko, Rumunsko a částečně Pobaltí). Závěry korespondují s předchozími výzkumy,

které zdůrazňují potřebu uvažovat různé regionálně specifické trajektorie vývoje, případně použití

různorodých konceptů.

Klíčová slova: druhý demografický přechod, GGS, koncept odkládání plodnosti, koncept

sociální anomie, postsocialistické země, regionální úroveň, státní úroveň

Počet znaků bez mezer: 134 027

Population development in the post-socialist countries of EU at both

national and regional level in the context of the second demographic

transition

Abstract

This diploma thesis aims to analyse changes in demographic behaviour in the post-socialist

countries of today's EU and confront them with the concept of the second demographic transition,

or other alternative concepts, which are detailly discussed in the theoretical part. The period

between 1980–2018 was covered – shortly before, during and after the transformation period. The

analytical part consists of three parts: state and regional analysis with the addition of results from

the GGS sample survey. The results confirmed the specificity of this region, differences in the

development of traditional and liberal countries, significant regional differentiation in the

development of demographic indicators and different causes of demographic change in the

countries most affected by the transformation (Bulgaria, Romania and partially the Baltic states).

The conclusions correspond to previous research, which emphasizes the need to consider different

region-specific development trajectories, or the use of diverse concepts.

Keywords: GGS, postponement transition concept, post-socialist countries, regional level,

second demographic transition, social anomie concept, state level
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Kapitola 1

Úvod

Od 60. let 20. století se v západní Evropě začaly objevovat změny v demografickém chování.

Postupem času mimo jiné klesala stabilita svazků, snižovala se úhrnná plodnost a docházelo

k odkládání plodnosti do vyššího věku. Lidé více začali dbát na seberealizaci, vzdělávání a další

individuální potřeby. Rostla obliba kohabitací a jiných netradičních svazků. Děti se častěji rodily

mimo manželství a některé páry se dobrovolně zřekly plánování svého potomka. Tyto změny

nazvali Lesthaeghe a van de Kaa (1986), respektive van de Kaa (1987) druhým demografickým

přechodem.

Ve stejné době ovšem evropské socialistické země měly specifické reprodukční prostředí,

které Šprocha a kol. (2018) nazvali socialistickým demografickým modelem. Příhodné

prorodinně orientované podmínky páry motivovaly k časnějším a častějším porodům. Razantní

změny se odehrály po změně režimů na přelomu 80. a 90. let, kdy plodnost poklesla velmi strmě

a demografické chování typické pro druhý demografický přechod se projevovalo s mnohem větší

dynamikou než v zemích bývalého Západu (Polesná a Kocourková, 2016). Právě z tohoto důvodu

řada autorů (např. Billari, 2008; Billingsley a Duntava, 2017; Kohler a kol., 2002; Sobotka, 2008

a mnoho dalších) hovořila o potřebě odlišného pohledu v zemích bývalého Východního bloku.

Cílem této diplomové práce bude v následujících kapitolách proniknout hlouběji do studované

problematiky a s pomocí analýzy na státní i regionální úrovni, včetně doplnění výsledků

z výběrových šetření, komplexněji diskutovat proběhlé změny v jednotlivých zemích

a konfrontovat je s konceptem druhého demografického přechodu. Do analýzy budou vstupovat

postsocialistické země dnešní EU, rozdělené do čtyř nadnárodních celků: střední Evropa (Česko,

Maďarsko, Polsko, Slovensko), jihovýchodní Evropa (Bulharsko, Rumunsko), země bývalé

Jugoslávie (Chorvatsko, Slovinsko) a pobaltské státy (Estonsko, Litva, Lotyšsko). Zahrnuta

budou tři klíčová období: krátce před transformací (od 80. let), období transformace (přelom

80. a 90. let) a období po transformaci.

Práce bude členěna takto: po obecném úvodu bude následovat teoretický rámec, který bude

porovnávat a kriticky hodnotit koncept druhého demografického přechodu. Budou představeny

další alternativní koncepty, jež mohou být využity pro lepší interpretaci výsledků ve specifickém

regionu východní Evropy. Na tuto část bude navazovat metodika, kde budou nejprve definovány
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cíl práce, výzkumné otázky a hypotézy, dále budou popsány datové zdroje a budou vysvětleny

použité metody.

V analýze na státní úrovni bude využito metod demografické analýzy – výpočtů úhrnné

plodnosti, průměrného věku matek při narození (prvního) dítěte a indexu mimomanželské

plodnosti (jako poměr dětí narozených mimo manželství a v manželství) s následnou grafickou

vizualizací. Pro regionální úroveň bude vytvořena typologie plodnosti podle procentuálního

rozložení plodnosti ve třech věkových skupinách, vyneseného v trojúhelníkovém grafu. Výsledky

budou společně s úhrnnou plodností zobrazeny za pomoci série map po tříletých intervalech.

Ve třetí části analýzy budou do grafu vyneseny výsledky vybraných otázek z výběrového šetření

GGS; otázky se budou týkat zejména možných překážek v plánování rodičovství a skloubení

práce a rodiny.

Po analytické části bude následovat diskuse, která propojí všechny tři segmenty analýzy

(státní a regionální úroveň a výběrová šetření) a výsledky konfrontuje s literaturou v závislosti na

cíli práce. Budou zodpovězeny výzkumné otázky a ověřena platnost hypotéz. Závěrečná kapitola

pak shrne klíčové poznatky, zhodnotí limity práce a nastíní možné směry budoucího směřování

výzkumu.
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Kapitola 2

Koncept druhého demografického přechodu: teorie a praxe

Tato kapitola má za cíl shrnout a diskutovat koncept druhého demografického přechodu, za jehož

autory jsou považováni Dirk van de Kaa a Ron Lesthaeghe1. Tento koncept vznikl na základě

významných změn v demografickém chování evropské společnosti.

Van De Kaa (1987) zmiňuje druhý demografický přechod jako mnohem komplexnější změnu,

než která se udála během prvního demografického přechodu. Byl si vědom toho, že různí autoři

neměli stejný koncensus, jejich pohledy na problematiku se leckdy poněkud různily. Tak jako

u každého konceptu (či teorie) autor vycházel z aktuálních znalostí a okolností v době vzniku

a tyto předpoklady následně aplikoval na předpokládaný budoucí vývoj. Nicméně, jak upozorňuje

například Sobotka (2008), postupně začalo být zřejmé, že koncept nelze aplikovat zcela

univerzálně, jelikož demografický vývoj v evropských zemích ne zcela konvergoval (rozdíly byly

nejzřejmější zejména mezi Západem a Východem). Spíše než obecně platnou teorii, na něj nahlíží

jako na vhodné zastřešení, jako hrubý obraz změn v rodině, sexualitě, partnerském chování,

postojích a odsouvání rodičovství.

Druhá kapitola je rozdělena na dvě části: nejprve jsou popsány demografické změny, jež jsou

s druhým demografickým přechodem spojené. Následně je tento koncept diskutován na základě

pohledů různých autorů a je zhodnocena celková relevance konceptu, možná aplikovatelnost (se

zaměřením na regionální diferenciaci) a rovněž jsou zmíněna možná rozšíření či doplnění tohoto

konceptu.

2.1 Teoretický rámec

Zatímco první demografický přechod je považován za dlouhodobý následek poklesu úmrtnosti,

tak druhý demografický přechod se pojí s následky poklesu úhrnné plodnosti výrazně pod hranici

prosté reprodukce více, než se kdy očekávalo (van de Kaa, 2002). Během prvního

demografického přechodu se začala vymezovat malthusiánská podoba formování rodiny,

postupně (s rostoucí životní úrovní) začala mít větší význam kvalita potomků, spíše nežli jejich

1 Pro širokou mezinárodní vědeckou veřejnost byl koncept představen prvně v časopisu Population Bulletin

(van de Kaa, 1987), nicméně samotný termín „druhý demografický přechod“ se objevil již o rok dříve


[…]

se téměř neměnila a mimo manželství se děti téměř nerodily.

Ačkoliv je téma druhého demografického přechodu v literatuře poměrně časté, stále je spousta

oblastí, které potřebují hlubší analýzu. Úlohou této diplomové práce bylo propojit více pohledů

(státní a regionální úroveň a názory žen) pro lepší pochopení kontextu demografických změn.

Byla potvrzena východiska některých autorů (např. Billingsley a Duntava; Sobotka, 2008), že

zmíněný koncept je vhodnější považovat spíše jako určitý teoretický rámec a je třeba jej doplnit

o další koncepty, případně rozčlenit na více podtypů. Do budoucna by bylo vhodné prozkoumat,

které faktory měly na demografické chování největší vliv za využití různých statistických metod

(faktorová a shluková analýza, případně vícenásobná regrese). Zajímavé by bylo také zahrnutí

vlivu genderové revoluce, ať už první (růst zaměstnanosti žen a oslabení rodiny) či druhé

(zapojení mužů do procesu rození dětí) fáze (Goldscheider a kol., 2015). Rovněž by se

(pochopitelně podle dostupnosti dat) daly zkoumat změny ukazatelů na nižší územní úrovni.

Téma nebylo diplomovou prací ani zdaleka vyčerpáno vzhledem k tomu, že se jedná o velmi

komplexní problematiku a důvody změn v chování se pohybují napříč vědními obory. Limitující

byla také dostupnost dat (zejména u Chorvatska), která nedovolovala hlubší analýzu

a mezinárodní (a především meziregionální) srovnání před rokem 1990. V mnoha zemích

(například ve Slovinsku) se určité změny začaly projevovat již před tímto datem a kvůli časové
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posloupnosti v následné detailní analýze mohly scházet. Mírnou komplikací byly také změny

v regionalizaci regionů soudržnosti, které se ale podařilo uspokojivě vyřešit za pomoci různých

datových zdrojů. Na druhou stranu kombinace více metod (zejména inovativní typologie

plodnosti) přinesla řadu zajímavých informací, které mohou být využity pro další analýzy.
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Přílohy

Příloha 1 – Míry plodnosti podle pětiletých věkových skupin v Chorvatsku ve vybraných letech

Zdroj dat: CROSTAT (1991); Eurostat (2021b); vlastní výpočty a zpracování
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Příloha 2 – Úhrnná plodnost v Chorvatsku mezi lety 1960–2004

Zdroj: CROSTAT (2006); převzato, přeloženo

Příloha 3 – Průměrný věk matky při narození dítěte v Chorvatsku mezi lety 1960–2004

Zdroj: CROSTAT (2006); převzato, přeloženo
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Příloha 4 – Přehled regionů NUTS 2 (2016) v postsocialistických zemích EU

Stát (kód)
NUTS 2

kód název

Česko (CZ)

CZ01 Praha

CZ02 Střední Čechy

CZ03 Jihozápad

CZ04 Severozápad

CZ05 Severovýchod

CZ06 Jihovýchod

CZ07 Střední Morava

CZ08 Moravskoslezsko

Maďarsko (HU)

HU11 Budapest

HU12 Pest

HU21 Közép-Dunántúl

HU22 Nyugat-Dunántúl

HU23 Dél-Dunántúl

HU31 Észak-Magyarország

HU32 Észak-Alföld

HU33 Dél-Alföld

Polsko (PL)

PL21 Małopolskie

PL22 Śląskie

PL41 Wielkopolskie

PL42 Zachodniopomorskie

PL43 Lubuskie

PL51 Dolnośląskie

PL52 Opolskie

PL61 Kujawsko-pomorskie

PL62 Warmińsko-mazurskie

PL63 Pomorskie

PL71 Łódzkie

PL72 Świętokrzyskie

PL81 Lubelskie

PL82 Podkarpackie

PL84 Podlaskie

PL91 Warszawski stołeczny

PL92 Mazowiecki regionalny

Slovensko (SK)

SK01 Bratislavský kraj

SK02 Západné Slovensko

SK03 Stredné Slovensko

SK04 Východné Slovensko

Bulharsko (BG)
BG31 Severozapaden

BG32 Severen tsentralen
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Příloha 4 – pokračování

Bulharsko (BG)

BG33 Severoiztochen

BG34 Yugoiztochen

BG41 Yugozapaden

BG42 Yuzhen tsentralen

Rumunsko (RO)

RO11 Nord-Vest

RO12 Centru

RO21 Nord-Est

RO22 Sud-Est

RO31 Sud-Muntenia

RO32 Bucureşti-Ilfov

RO41 Sud-Vest Oltenia

RO42 Vest

Chorvatsko (HR)
HR03 Jadranska Hrvatska

HR04 Kontinentalna Hrvatska

Slovinsko (SI)
SI03 Vzhodna Slovenija

SI04 Zahodna Slovenija

Estonsko (EE) EE00 Eesti

Litva (LT)
LT01 Sostinės regionas

LT02 Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas

Lotyšsko (LV) LV00 Latvija

Zdroj: Eurostat (2019); vlastní zpracování

Příloha 5 – Změny v regionalizaci NUTS 2 mezi lety 2013 a 2016

Stát (kód) Změna Původní kód Nový kód Aktuální název

Maďarsko (HU) Dělení HU10
HU11 Budapest

HU12 Pest

Polsko (PL)

Rekódování PL11 PL71 Łódzkie

Dělení PL12
PL91 Warszawski stołeczny

PL92 Mazowiecki regionalny

Rekódování PL31 PL81 Lubelskie

Rekódování PL32 PL82 Podkarpackie

Rekódování PL33 PL72 Świętokrzyskie

Rekódování PL34 PL84 Podlaskie

Litva (LT) Dělení LT00

LT01 Sostinės regionas

LT02
Vidurio ir vakarų

Lietuvos regionas

Zdroj: Eurostat (2019); vlastní zpracování