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druhého demografického přechodu“

Předkládaná diplomová práce Ondřeje Procházky se rozkládá na 92 číslovaných stranách, z nichž pět stran zaujímají přílohy.

Téma práce – analýza vývoje reprodukčního chování ve vybraných postsocialistických státech dnešní EU – je poměrně častým

objektem zájmu mnohých domácích i zahraničních autorů, nicméně jedná se o téma stále aktuální. Navíc způsob zpracování

v překládané diplomové práci, kombinující jak státní, tak regionální úroveň, stejně jako postoje obyvatel na základě dat

z výběrového šetření, je do značné míry inovativní. Výsledkem je velmi zajímavá studie, která zajisté obohatí poznatky v této

problematice.

Textová část je rozprostřena na bezmála sedmdesáti stranách do osmi hlavních kapitol, včetně Úvodu a Závěru. Ve své

struktuře zahrnuje jednu hlavní teoretickou kapitolu, metodologickou kapitolu a tři analytické kapitoly. Pozitivně lze vnímat

zahrnutí kapitoly Diskuse, v rámci níž autor shrnuje získané poznatky a dává do vzájemných souvislostí. Zmíněná teoretická

kapitola se převážně věnuje konceptu tzv. druhého demografického přechodu, stejně jako alternativním konceptům, které se

snaží vysvětlit změny v reprodukčním chování. Výsledkem je tak velmi komplexní, po stylistické stránce zdařile zpracovaná

kapitola, pracující se širokým okruhem podkladové literatury. Text je psaný velmi čtivým způsobem a autor zde prokazuje

velký cit při práci s literaturou.

Popsaný teoretický rámec je tak vhodným vstupem pro následné stanovení tří výzkumných otázek, resp. čtyř hypotéz. Popis

dat i použitých metod je korektně a přehledně zpracovaný. Tři analytické kapitoly de facto kopírují jednotlivé cíle práce.

Nejprve je analyzován vývoj reprodukčního chování na státní úrovni v kontextu druhého demografického přechodu za použití

jak ukazatelů časování, parity i legitimity plodnosti, a to odděleně za výše popsané čtyři skupiny států, přičemž nechybí

závěrečná kapitola, která shrnuje pak zjištěné poznatky dohromady. Následně je provedena regionální analýza reprodukčního

chování pomocí vytvořené typologie časování plodnosti za využití zmíněného trojúhelníkového grafu, stejně jako je sledována

intenzita plodnosti pomocí ukazatele úhrnné plodnosti. Jedná se o velmi přehlednou regionální analýzu, která výstižně

ilustruje průběh reprodukčních změn na úrovni regionů NUTS 2. Poslední analytická kapitola pak sleduje postoje obyvatel

z pohledu druhého demografického přechodu, využívající data z panelového šetření GGS. Přehledně jsou zde popsány

i vizualizovány odpovědi respondentů za pět postsocialistických zemí (i dle věkových kategorií respondentek) na vybrané

otázky, přičemž jejich prezentace vhodně doplňuje dříve zjištěné výsledky. Samotné zařazení této kapitoly však nebylo možná

nutné, a to i s ohledem na nepokrytí všech v dřívějších kapitolách států; navíc na některé závěry by bylo vhodné nahlížet více

kriticky. Vše je okomentováno v kapitole Diskuse, kde jsou mj. korektně verifikovány i vstupní hypotézy, a shrnuto v Závěru.

Předkládaná práce Ondřeje Procházky se dle mého názoru zařadí zajisté mezi kvalitní práce, které jsou obhájeny na domovské

katedře autora. Po odborné stránce je na poměrně vysoké úrovni, kdy propojuje kvalitně zpracovaný teoretický rámec

s analytickými výstupy, využívající jak základní přístupy používané k analýze plodnosti na státní i regionální úrovni, tak

v demografii poměrně málo používanou metodu, za cílem vytvoření typologie časování plodnosti; to vše je ještě propojeno

částečně s výsledky z výběrového šetření. Především aplikace trojúhelníkového grafu k vytvoření typologie časování plodnosti

přináší dle mého názoru značný publikační potenciál, přičemž pasáží vhodných k publikaci je v diplomové práci celá řada a lze

jen doporučit jejich převedení do článkové podoby a jejich publikaci v odborných časopisech. Také po formální stránce je práce

velice zdařilá – grafy, mapy i tabulky jsou přehledně zpracované, v textu se nachází minimum typografických chyb a celkově

tak působí konzistentním dojmem. Nesmím na tomto místě opomenout značnou samostatnost studenta při zpracování práce

a snahu průběžně konzultovat dílčí části své práce.

Ondřej Procházka svou prací ukázal, že disponuje velmi dobrým citem pro práci s odbornou literaturou, stejně jako

schopnostmi a dovednostmi k provedení a vzájemné kombinaci analýz širokého spektra. Domnívám se, že by bylo vhodné,

kdyby se v budoucnosti autor rozhodl pokračovat v dalším studiu, neboť vykazuje potenciál pro všechny aspekty odborné

vědecké práce. Z výše uvedených komentářů je proto zřejmé, že

doporučuji přijmout překládanou diplomovou práci k obhajobě.
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